蒲办字〔2015〕28号
中共蒲城县委办公室

关于转发《渭南市委“约法三章”

责任追究办法》的通知

各镇、园区党（工）委，县级各工作部门,各直属、直管单位，各下属正科级事业单位，各人民团体：

现将《渭南市委“约法三章”责任追究办法》转发你们，请各镇、各部门迅速组织全体干部职工认真学习，并逐人填写市委“约法三章”学习情况统计表，于4月17日前将学习情况统计表交县纪委党风政风监督室存档，联系电话：7212584。

                          中共蒲城县委办公室

                              2015年4月7日

渭南市委“约法三章”责任追究办法
第一章  总  则

第一条  按照市委“明制度于前、重威刑于后”的要求，充实完善“约法三章”责任追究内容，规范和细化责任追究程序，以更高的标准、更严的惩戒促进干部规范从政行为，制定本《办法》。

第二条  将市委“约法三章”作为“三条铁律”实施责任追究，主要依据中央“全面从严治党”要求和《关于实行党风廉政建设责任制的规定》《关于实行党政领导干部问责的暂行规定》等法规文件精神。

第三条  本《办法》适用于全市各级党的机关、人大机关、行政机关、政协机关、审判机关、检察机关以及人民团体、企事业单位和市属双重管理部门。

第四条  凡经市、县两级相关组织正式任命的在职干部适用本《办法》进行责任追究。

第二章  实施原则

第五条  实施责任追究，必须坚持从严治党、强化监督的原则，以铁的纪律执行，促进责任落实，维护党纪条规的严肃性、权威性；必须坚持追责有序、于法可依的原则，在各项责任追究所依据的法规框架下按程序进行，做到责任追究有法可依，有规可循。

第三章  内容和程序

第六条  凡是违反中央规定和省委、市委各项禁令的党员领导干部按顶风违纪处理，一律免职，两年内不得使用。

（一）“各项禁令”是指有关党纪法规、暂行规定等纪律约束条例有明确规定的禁止事项。重点强调以下十个严禁：

1.严禁在贯彻执行中央决策上打折扣、做选择、搞变通，阳奉阴违；制造、传播政治谣言，发表同中央决定不一致的言论。

2.严禁搞团团伙伙、拉帮结派，建小山头、搞小圈子；重大问题不请示不报告，搞“先斩后奏”、“斩而不奏”。

3.严禁违反组织人事纪律、搞选人用人不正之风；搞任人唯亲、排斥异己；搞收买人心、拉动选票；搞封官许愿、弹冠相庆。

4.严禁违规公款吃喝，公款旅游；违规配备使用公务用车、办公用房；违规建设楼堂馆所；违规发放津补贴或福利；收送礼金礼品。

5.严禁工作日午间和节假日值班期间饮酒；在工作餐之外参与考察调研地方的二次宴请和收受土特产；参与未经批准的地方论坛、节庆活动。

6.严禁大操大办婚丧事项；将“丧事三周年”“寿宴”“完灯”“乔迁”等事项超出近亲属范围操办；参与或操办“谢师宴”“升学宴”等不良风俗活动和铺张浪费的宴请。

7.严禁收受商业预付卡、与行使职权有关的单位或个人的礼品、礼金、有价证券和支付凭证等。

8.严禁用公款印制、购买、赠送、邮寄贺年卡，购买烟花爆竹等年货节礼。

9.严禁利用公共资源设立私人会所，持有私人会所会员卡。

10.严禁违反干部作风纪律建设要求，对工作敷衍塞责、推诿扯皮、消极懈怠、办事拖拉和对服务对象态度生硬、蛮横粗暴、故意刁难、吃拿卡要。

（二）免职程序：

1.对在执纪监督中或组织部门对在干部监督中发现的违规违纪问题直接责任人，由纪检监察机关提出免职处理意见。

2.党委（党组）或组织人事部门根据免职处理意见，按照干部任免程序对相关责任人进行免职处理。原则上按降低一个职级，并按照干部管理权限重新安排工作，加强干部考核管理；情节严重、造成不良影响的，给予降职、撤销职务等党政纪处分。

3.免职后涉及工资调整和岗位变动的，由组织、人社、财政和编制管理等部门单位根据工作职能同步督促落实。

4.两年后需重新使用时，必须按照《党政领导干部选拔任用工作条例》有关规定要求和程序进行。

第七条  半年内，凡县（市、区）党政领导班子出现两名成员、县（市、区）直属部门出现两起党政正职领导干部、市直部门（单位）出现两起干部职工违反中央八项规定精神问题，相关责任人被给予党政纪处分的；管辖范围内意识形态领域出现对渭南形象造成巨大损害事件的，要追究主管党委（或当事单位）主要负责同志的管理失职责任，同时追究纪委主要负责同志的监督失职责任。

责任追究程序：

1.市委办公室根据提交追究责任事项，确定市委常委会审议的责任追究议题。

2.市纪委每季度收集汇总一次市、县两级纪检监察机关相关案件处理数据，向市委常委会提交追究责任的事项。

3.各级党委或纪检监察机关按照中央《关于实行党风廉政建设责任制规定》第四章“责任追究”的要求，根据干部管理权限进行责任追究。对党组（党委、党工委）主要负责同志，追究其第一责任人的管理失职责任；对纪检组（纪委、纪工委）主要负责同志，追究其履行监督管理责任的失职责任。

4.本条内容的“半年内”是指查处违规违纪行为之间的间隔时间。

第八条  凡管辖范围内出现安全生产事故、公共群体事件，并造成恶劣影响，要从严追究相关领导干部的失职渎职责任。

责任追究程序：

1.市纪委（监察局）、市组织部按照工作职能和干部管理权限向市委、市政府提出问责建议。

2.市委、市政府作出决定后，由市纪委督促落实对相关责任人的“失职渎职”责任追究。

3.对失职渎职责任追究，按照《关于实行党政领导干部问责的暂行规定》要求实施，以顶格标准进行追责，杜绝以组织处理代替党政纪处分，涉嫌违反国家法律的必须移交司法机关处理。

第九条  凡违反市委“约法三章”、受到责任追究的，要点名道姓进行通报。

第四章  组织实施

第十条  本《办法》由市委统一领导，市纪委（监察局）、市委办公室、市委组织部、市委宣传部、市编办、市人社局、市财政局等部门根据相关法规要求和工作职能配合实施。

第十一条  各县（市、区）纪委每季度要向市纪委报告执行市委“约法三章”责任追究情况。报送材料要事实准确、案情明了，处理程序和结果清楚。

第五章  附  则

第十二条  本《办法》由市纪委、市委组织部负责解释。

第十三条  各县（市、区）可结合各自实际，依据本《办法》制定符合基层干部管理实际的相关纪律规定。

第十四条  本《办法》自印发之日起执行。

市委“约法三章”学习情况统计表

单位（盖章）：                                                          2015年4月  日

	姓  名
	职  务
	是否学习市委“约法三章”并遵照执行
	本人签名

填表说明：1.姓名、职务栏由单位工作人员打印填写，其它两栏由本人亲自填写。

          2.第三栏填写内容为：我已学习，并保证遵照执行。

单位主要负责人签字：

中共蒲城县委办公室                        2015年4月7日印发
PAGE
- 1 -